
5376 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11  dicembre  2018, n. 2324 
Proroga e ampliamento della Convenzione tra Regione Puglia e ARTI per la realizzazione di azioni di 
accompagnamento ai fabbisogni di giovani che attivano e sviluppano nuovi progetti imprenditoriali e di 
auto-impiego. 

L’Assessore alle Politiche giovanili e cittadinanza Sociale, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, riferisce quanto segue: 

Visti: 

� La l.r. 67 del 29/12/2017 (legge di stabilità regionale 2018); 

� La l.r. 68 del 29/12/2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018-2020”; 

� La DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 51, comma 10 del D.Lgs. 
118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. 

� Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. 42/2009”; 

Premesso che: 

� Con DGR n. 877 del 15/06/2016 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Avviso Pubblico per il 
finanziamento di progetti giovanili “PIN - Pugliesi Innovativi” e lo Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e ARTI per la realizzazione di azioni di accompagnamento nonché la conseguente variazione al 
Bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

� Con AD n. 20 del 28/06/2016 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale adottava 
la “Convenzione per la realizzazione di azioni di accompagnamento e percorsi di apprendimento per 
giovani che attivano e sviluppano nuovi progetti a vocazione imprenditoriale” e impegnava a favore di 
ARTI la somma complessiva di 2.000.000,00 € sul capitolo di spesa 1147030, successivamente firmata 
in data 30/6/2016; 

� Con successivo AD n. 65 del 1/8/2018 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale 
disponeva la proroga della medesima convenzione, senza alcun onere economico aggiuntivo a carico 
dell’Amministrazione regionale, fino al 31/12/2018 

Preso atto che: 

� L’iniziativa PIN - Pugliesi Innovativi risulta ad oggi attiva con oltre 200 progetti in corso di realizzazione, 
oltre 100 progetti in attesa di valutazione e numerose domande in corso di compilazione sulla 
piattaforma telematica pingiovani.regione.puglia.it. Nel corso del triennio 2016-2018 sono stati 
più di 1.000 i giovani pugliesi beneficiari dei vari servizi di accompagnamento previsti dalla citata 
Convenzione tra Regione Puglia e ARTI (approvata con DGR 877/2016): 60 eventi di promozione del 
bando sul territorio regionale; oltre 300 incontri con I proponenti non ammessi a finanziamento al fine 
di supportarli nell’inoltro di una nuova candidatura; 410 sessioni di supporto erogate ai beneficiari da 
parte dei 585 professionisti iscritti all’apposito elenco; 18 seminari e laboratori di approfondimento di 
tematiche inerenti l’avvio di impresa; 16 incontri networking tra beneficiari e Istituzioni regionali; 10 
fiere nazionali e internazionali cui hanno potuto partecipare i soggetti beneficiari; 

� Tali attività sono state svolte in stretta collaborazione tra la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione 

https://pingiovani.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


5377 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Sociale della Regione Puglia e l’ARTI - Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, valorizzando 
l’integrazione delle specifiche competenze dei due Enti; 

� Si rende necessario per un verso continuare a garantire per le annualità 2019, 2020 e 2021, i servizi 
di accompagnamento previsti dall’Avviso PIN - Pugliesi Innovativi approvato con DGR n. 877/2016 a 
favore dei candidati, nonché dei beneficiari dell’iniziativa, e, contestualmente, ampliare il novero delle 
azioni di accompagnamento con specifico riferimento al rafforzamento delle prospettive di follow-up 
del progetti imprenditoriali finanziati; 

� In data 3/12/2018 con nota prot. 1810 l’ARTI ha inviato una proposta di ampliamento per le annualità 
2019-2020-2021 dell’azione di accompagnamento ai fabbisogni di giovani che attivano e sviluppano 
nuovi progetti imprenditoriali e di auto-impiego (allegata al presente Atto). Tale proposta di ampliamento 
si articola in: 

o Attività di accompagnamento alla candidatura delle idee progettuali 

o Attività di accompagnamento alla progettazione esecutiva 

o Attività di accompagnamento per il rafforzamento delle competenze per l’avvio e la conduzione 
dei progetti imprenditoriali 

o Attività di accompagnamento per il follow-up dei progetti imprenditoriali 

o Attività di monitoraggio in itinere 

Il costo stimato per la realizzazione dell’intervento di accompagnamento 2019-2021, in continuità con 
il precedente, è di € 1.485.000. 

� L’Agenzia è dotata di personalità giuridica pubblica ed opera nel quadro di riferimento costituito dalla 
legge istitutiva nonché dalle altre disposizioni normative ed amministrative della Regione Puglia. Tali 
connotazioni soggettive consentono di affermare che ARTI è ente soggetto a “controllo analogo” dotato 
inoltre delle caratteristiche organizzative e funzionali per perseguire il fine esclusivo della Regione 
Puglia e provvedere alla cura degli interessi pubblici oggetto della collaborazione. A ciò si aggiunga che 
nell’ultimo triennio le attività affidate dalia Regione Puglia all’ARTI hanno sempre ecceduto la soglia 
dell’80% prevista dalla legge, essendo pari mediamente al 95,46% e che essendo ARTI un ente pubblico 
non vi è la possibilità giuridica di partecipazione di capitali privati, ad alcun titolo, come attestato dalla 
nota prot. AOO_175/07/06/2016/000532. 

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento, si propone alla Giunta Regionale di: 

� Approvare la scheda-progetto “Ampliamento 2019-2021 dell’azione dell’ARTI di accompagnamento ai 
fabbisogni di giovani che attivano e sviluppano nuovi progetti imprenditoriali e di auto-impiego” all. n. 
1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

� Approvare, ai sensi dell’art. 15 della I. 241/1990 (Accordi fra Pubbliche Amministrazioni), la proroga al 
31/12/2021 e l’ampliamento della Convenzione tra Regione Puglia e ARTI per la realizzazione di azioni di 
accompagnamento ai fabbisogni di giovani che attivano e sviluppano nuovi progetti imprenditoriali e di 
auto-impiego, approvata con DGR 877/2016, secondo quanto previsto dallo Schema di Atto Integrativo, 
all. n. 2 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

� Autorizzare la Dirigente della Sezione Polìtiche Giovanili e Innovazione Sociale a procedere con propri 
atti alla sottoscrizione del suddetto Atto integrativo alla Convenzione, e a provvedere all’assunzione di 
impegni pluriennali secondo quanto dettagliato nella sezione contabile 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

GII oneri del presente provvedimento pari a complessivi € 1.485.000,00 trovano copertura come di seguito 
riportato: 

https://SS.MM.II


5378 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

BILANCIO ORDINARIO 

− Parte Spesa 

− CRA 62.03 

E.F. 2018 814011 Spese per l’attuazione delle politiche giovanili 
l.r. 17/2005. Trasferimenti ad amministrazioni 
locali 

6.2.1 U.01.04.01.02 € 485.000 

E.F. 2019 814011 Spese per l’attuazione delle politiche giovanili 
l.r. 17/2005. Trasferimenti ad amministrazioni 
locali 

6.2.1 U.01.04.01.02 € 500.000 

E.F. 2020 814011 Spese per l’attuazione delle politiche giovanili 
l.r. 17/2005. Trasferimenti ad amministrazioni 
locali 

6.2.1 U.01.04.01.02 € 500.000 

La spesa di cui al presente provvedimento, corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nell’E.F. 2018. 

Al relativo impegno dovrà provvedere la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale con 
atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario 

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lettera 
d) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

� udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 

� vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Politiche 
Giovanili e Innovazione Sociale; 

� a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� di fare propria la relazione dell’Assessore proponenti che qui si intende integralmente riportata; 

� di approvare la scheda-progetto “Ampliamento 2019-2021 dell’azione dell’ARTI di accompagnamento 
al fabbisogni di giovani che attivano e sviluppano nuovi progetti imprenditoriali e di auto-impiego” all. 
n. 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

� di approvare, ai sensi dell’art. 15 della I. 241/1990 (Accordi fra Pubbliche Amministrazioni), la proroga al 
31/12/2021 e l’ampliamento della Convenzione tra Regione Puglia e ARTI per la realizzazione di azioni di 
accompagnamento ai fabbisogni di giovani che attivano e sviluppano nuovi progetti imprenditoriali e di 
auto-impiego, approvata con DGR 877/2016, secondo quanto previsto dallo Schema di Atto Integrativo 
all. n. 2 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

� di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale a procedere con propri 
atti alla sottoscrizione del suddetto Atto integrativo alla Convenzione, e a provvedere all’assunzione di 
impegni pluriennali secondo quanto dettagliato nella sezione contabile 

� di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 



5379 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  
   

4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

� di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 



5380 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

. 
LL -1 

. I 11re en ~lo t COCIIJlO~(G 

ACCOMPAGNAM ENTO PIN 20 16 -2018 

""' l~ I 
K~G IONE PUGLIA 

A.R.T.I. 
Prot. n. l\r¼i /A&··tO 
del O 2 H7. / 'l,;r(t:> 

PIN è un'iniziativa del le Politic he Giovanili della Regione Puglia rivol ta ai giovani pugliesi di età compresa tra 

i 18 e i 35 anni che inte ndono sviluppare e real izzare progetti impre nditoriali innovativi. 

L'azione suppor ta e finanzia idee imprend itoriali innovative relat ive ai settori dell'innovazione culturale, 

tecnologica e sociale. 

Il supporto prevede l'e rogazione di strumenti personalizzati di accompagnamento, erogati da ARTI, a favore 

dei gruppi partecipanti e finalizzati allo sviluppo di impresa e al rafforzamento delle competenze individua li, 

anche successivi al termine delle attività JJrogettuali. 

L'accompagnamento è erogato da ARTI a part ire dal 30 settembre 2016 . 

Le prime attività sono state orientate a divu lgare l' avviso, favor ire la conoscenza dello strumento del Business 

Model Canvas e suppor tare i gruppi informa li nella compi lazione delle candidature. 

Sono stati realizzati circa 60 eventi di presentazione del bando e del modello Canvas sull'intero territorio 

regionale. Quo t idianamente , lo staff dedicato all'accompagnamento ha accolto gruppi informal i interessat i 

ad avere un confron to in fase di pre-inol tro della candidat ura. In questa tipo logia, rientra anche la 

realizzazione di oltre 300 incont ri con i proponenti non ammessi al finanziamento, al fine di supportare 

l'analisi del risultato ott enuto e fornire riscont ri ut ili all'i noltro di una nuova candidat ura. 

Con l'avv io dei primi progetti finanziati, si è attivata anche la fase di accompagnamento a supporto della 

realizzazione dei proge tti e allo sviluppo e al rafforzamento delle competenze imprenditoriali dei 

partecipanti. 

Lo staff dedicato all'accompagnamento ha incontrato e seguito tutt i gruppi informal i ammessi al 

fi nanziamento per definire una progettazio ne di dettaglio da allegare all'atto di impegno con la Regione. 

E' stato attivato un sistema di erogazione di prestazioni profess ionali specializzate, basato sulla doman da dei 

gruppi beneficiari che richiedono un sostegno nelle fasi di cost ituzione, avvio e gestione dell' imp resa 

(consule nza tecnica/tecnologica, fiscale, tributaria e contabi le, finanziaria, legale, informatica, d'im magine e 

comunicazione, dì amministrazione del personale, ecc.) e 410 volte i gruppi benefic iari del finanzia mento 

hanno fatto ricorso al supporto di uno dei 585 professionisti PIN presenti nell'e lenco di esperti esterni 

d isponibili ad accom pagnare i giovani imprenditori nella definizione delle scelte strategiche connesse allo 

svilu ppo iniziale dei progetti. 

A supporto del le at t ività imprenditorial i dei grupp i vincitori, ARTI ha curato la realizzazione di un prim o 

insieme di azioni di accompagnamento per il follow -up delle nuove imprese avviate, con lo t '61gìmento di 

wmkshop tecoici ' "' t,,dto,io , 1·m,aoi,miooe di atti,ità di oetwo,kio,, l'idea,iooe e la i 1' sisiot; 



5381 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

lkit per la gestione tecnica delle attivi tà, la partec ipazione ad eventi BtoB e fiere di sett ore . Sono st ati 

organizzati sul terri tori o regionale 18 seminari e laboratori dedicati a tematiche ineren ti all' avvio d' impresa 

(gest ione amministra t iva e contabile , riforma del terzo settore, digitai marketing , analisi di mercato , ecc.) 

Per il consolidame nto della presenza delle imprese avviate sul territorio regionale e per favori re un 

allargamento del netwo rk nel proprio set to re di att ività , lo staff di Arti ha curato l'organiuazione di 16 

incontri di networking settoriali (Teatro e cinema, turismo, beni cultu rali, ecc) tra i vincitori e i referent i 

delle istitu zioni del t errito rio (Teatro pubblico Pugliese, Apu lia fil m commission, Puglia Promozione , Polo 

museale della Puglia, ecc). 

Inoltr e, lo staff ha organizzato per i gruppi PIN una business pian competition collegata al circuito del 

Premio Nazionale dell' Innovazione (Start Cup Puglia edizione 2018) e alcune prime iniziative di 

accompagnamento alla partecipazione ad eventi BtoB e fiere di sett ore, tra cui Seed&Chips edizione 2017 

(Milano), Buy Puglia edizioni 2017 e 2018 (Bari), Fiera del Levante edizioni 2017 e 2018 (Bari), Wired Digitai 

Day edizione 2018 (Bari), Medimex edizione 2018 (Taranto), Apulian Guitar Startu p edizione 2018 (Foggia), 

Ethical Fashion Show edizione 2018 (Berlin), South by Southwest edizione 2018 (Texas). 

l i monitoraggio in corso sui vincitori del finanziamento mette in luce due dati significativi : 

1. per la maggior parte dei vinci tori la parte cipazione all'i niziativa sta rappresentando un'opport unità 

concreta di trasformare la propria idea in un'attivi tà lavorativa stabile o come valida alternat iva 

all' attuale condizione lavorativa ; 

2. il 75% dei candidati non aveva alcuna esperienza pregressa di candidatura di un progetto 

imprendi toriale. 

Allo stato attuale, i gruppi destinatari dell' accompagnamento ARTI che stan no benefic iando del 

fin anziamento PIN sono in tota le n. 239, di cui n. 111 hanno te rminato il progetto coperto da contr ibuto 

fin anziario e si trova no in fase di consolidamento dell 'i mpresa avviata. Ad oggi, oltr e 1000 giovani pugliesi 

hanno usufru ito e stanno usufruendo dei servizi di accompagnamento offerti da PIN erogat i da ARTI (nel 

numero sono comp resi i componenti dei gruppi vinc itor i e quelli che hanno benefic iato delle attività di pre

inoltro e dei colloqui a seguito di esito negativo). 

L'operatività della misura regionale, che vede 128 progetti in corso di svolgimento, oltre 100 progett i in 

at tesa di valutazione e un numero costante di nuove pratiche che vengono aperte, presuppone un impegno 

cont inuativo in atti vit à di divulgazione del la conoscenza dell'avv iso e dei suoi strume nt i di partecipazione e 

richiede crescent i sfor zi nello sviluppo di nuove azioni di accompagnamento a supporto della realizzazione 

dei progett i, del lo svi luppo e del raffor zamento delle competenze imprendi t oria li dei partecipan t i e della 

visibilità pubblica dei risult at i conseguit i, 

L'att enzione most rata dai partecipant i verso le occasioni di networki ng promosse, sia quelle sollecitate 

dirett amente dai grupp i beneficiar i che quelle proposte dallo staff , attesta l' importanza di sostene re 

l'organizzazione di eventi inform ali dove, anche grazie alla presenza di aziende ed operatori di set to re, 

possano molt iplicarsi le opportunità di presentazione e di avvio di nuovi contatt i. 

L'osservazione delle dinamiche di partecipazione e i riscont ri raccolti dai beneficiar i hanno poye idenziat o 
I . 

l' uti lità di intensi ficare l'imp iego delle risorse per il consolidamen to delle attivi tà imprenditor'ali a(vviate·9ai 

, ;oc,to,;. l 



5382 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

struttur azione di uno specifi co fermat di accompagnamento alla partecipazio ne ad eventi 828, 

sperimentato con ottimi risultati in occasione della partecipazione di una selezione di gruppi PIN all 'Eth ical 

Fashion Show di Berlino, esposizione di moda etica e sostenibile tra le più grandi e prestigiose d'Europa, ha 

consent ito già in questa applicazione una maggiore eff icacia dei risultati otten uti sia in termini di 

valorizzazione delle risorse economiche messe in campo sia rispett o alle possibilità di accrescimento della 

consapevolezza e delle compet enze da parte dei benef iciari . 

Nell'ambito della business pian compet itio n organizzata per i gruppi vincitori PIN nel corso del 2018, i 

partecipanti hanno avuto accesso ad un boot camp prepar ator io per la presentazio ne effi cace del progett o, 

con il supporto di un esperto di business developm ent e un esperto di grafica e comunicazione , 

dimostrando che att raverso un lavoro dedicato di sviluppo del business è possibile accrescere 

sensibilmente il livello della proposta imprenditoriale in otti ca di attr azione di potenziali investimenti in 

capit ale di rischio . 

Il numero di gruppi che termina le atti vità progettua li coperte dal finanziamento PIN cresce 

progressivamente e il tempo di maturazione delle nuove iniziative imprenditori ali che serve per 

raggiungere l'autonomia finan ziaria è lim itato a 12 mesi, in alcuni casi anche meno. La maggior parte delle 

giovani iniziative imprendit oriali si trova a dover rapidamen te consolidare il proprio posizionamento pur 

manifestando ancora significative debolezze in termini di solidi tà del modello di business, presenza sul 

mercato di riferimento e ampiezza delle reti . 

Con la presente proposta, ARTI int ende quindi ampl iare le azioni di accompagnamento PIN. assicurando 

cont inuità alle attivit à legate alla candidatura e alla realizzazione delle atti vità progettuali e, allo stesso 

temp o, realizzando specifi ci percorsi dedicati ai gruppi che si avviano al termine del loro percorso 

progettua le coperto dal contributo finanziario . 

Si ritie ne infatti che un impegno orienta to a rafforzare le prospettive di fo llow-up, anche in ott ica di 

autosuffi cienza, dei nuovi progetti imprenditoriali verso obiettivi di avvicinamen to al mercato e alle 

istitu zioni contribu isca a capitalizzare al meglio gli effetti della misura regionale. 

DETTAGLIO DELLE ATTIVITA' 2019-2021 

A AC OMPAG AME rn LLA CA DI0ATURA DEL t nFf f'ROC.PTU"' I 

Prosecuzione del servizio di assistenza alla compilazion e e all'inse rim ento della candidatura nel sistema 

tel emati co. 

8 ilCCOM?AGNAMfNTO A LA l'ROGHfAllOtllt. f5E T11/A 

Prosecuzione del servizio di assistenza ai gruppi vinci tori del fi nanziamento per la definizione di dettag lio 

dei progetti esecut ivi. 

I 

~\ 



5383 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

ACCOMPAGNAMENTO PER IL RAHORlAMENTO DELLE' COII/IPETH1lE PER L'AVVIO E LA CO DUZIONE 

DEI PROGfTTI IMi>RENDllORIAll 

Prosecuzione del servizio di support o ai gruppi vinci tori del finanziamen to attraverso : 

l'organizzazione di incontri terri tor iali con focus tematici sulla gestione del progetto (Toolkit); 

un sistema di erogazione di prestazioni prof essionali specializzate, basato sulla dom anda dei gruppi 

beneficiari che richiedono un sostegno nelle fasi di costituz ione, aw io e gestione dell 'i mpresa 

(consulenza tecnica/te cnologica, fi scale, tribut aria e contabile, finan ziaria, legale, informati ca, 

d'immagine e comunicazione, di ammin istrazione del personale, ecc.). 

0 ACCOMPAGNAMENTO PER I muow UP DE PROGETTI M 'RENOIT R1 li 

Rafforzamento del servizio di supporto ai gruppi vincitori del fin anziamento attraverso : 

una sempre maggiore visibili tà offerta ai vincitor i PIN attraverso l'ottimizzazione della sezione 

vincitori del sito , il consolidamento del canale instagram @pingiovani e la realizzazione di reportage 

di racconto delle iniziative attivate; 

la progetta zione e la realizzazione di eventi di presentazione pubblica ad ampio raggio dell'ins ieme 

delle proposte sostenute dalla misura; 

l' intensificazione delle iniziative di partecipazione dei vincitori PIN a event i fieristici regionali ed 

extr a-regionali, struttur ate con lo specifico forma t di accompagnamento testat o nel precedente 

periodo , che prevede l. selezione dei progetti più idone i allo specifico evento - 2. preparazione alla 

partecipazione - 3. assistenza durant e lo svolgiment o dell'evento - 4. moni toraggio e 

consolidamento dei risultati ottenu ti ; 

l'att ivazione di una nuova azione dest inata al consolidamento dei progetti afferenti all'a mbito 

dell 'i nnovazione sociale, i cui gruppi hanno spesso mostrato maggiori diffico ltà negli aspetti legati 

alla sostenibilit à economica della propria in iziati va, che contribu isca ad affermare la 

consapevolezza dì un ruolo imprenditoria le complementare alle politiche pubbliche e ad una 

relazione di complementarietà con gli enti pubblici , non solo in termini di reperim ento delle risorse 

fina nziarie, ma di erogazione di servizi ad impatto sociale; 

la molt ipli cazione degli incont ri di netw ork ing info rmali tra vincit ori PIN, con il coinvo lgimento di 

aziende e operator i economici, eventual mente anche in complementarità ad altr i event i organizzati 

sul terr ito rio regionale; 

un'azione perm anente di affiancament o per la creazione di sinergie con poten ziali investitori e 

partn ership per quei progetti che si dimo strin o in grado di interc ettare interessi industri ali su scala 

almeno nazionale; 



5384 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

'estensione del sistema di erogazione di prestazioni professionali specializzate, basato sulla 

domanda dei gruppi beneficiari, anche ai mesi successivi il term ine del progetto per consulenze 

legate allo svìluppo del business. 

E ATTI ITA 01 ONITORA .. GIO IN ITINERE 

Conduzione di att ività dì monitor aggio in it inere tr ami te raccolta sistematica di informazioni sui 

partecipanti e sui progett i beneficiari del l'accompagnamento , al fine di disporre di un quadro conoscitivo 

dell' intervento sempre aggiornato . 

QUADRO FINANZ IARIO 

Il costo stimat o per la realizzazione dell'intervento di accompagnamento PIN 2019-2021 è di€ 1.485.000. 

Nella seguente tabe lla è riportato un dettaglio delle voci di costo previste, art icolato in tr e anni di attività . 

VOCI DI COSTO 

Costo del personale interno 

Personale esterno integrato nella 
struttu ra (Consulenti, collaboratori e 
personale somminist rato) 

Staff PIN per l'affiancame nto continuo 
dei grupp i informali e per l'animazione 
territor iale 

Accompagnament o gruppi informali' 

Acquisizioni di beni e servizi 

Viaggi e missioni 

totale 

2019 
50.000,00 

160.000,00 

200.000,00 

160.000,00 
5.000,00 

575.000,00 

STIMA DEI COSTI (C) 

2020 
50 000,00 

127.000,00 

162.000,00 

160.000,00 
5.000,00 

504 .000,00 

2021 
44.000,00 
90.000,00 

107.000,00 

160.000,00 
S.000,00 

406.000,00 

TOTALE 

144.000,00 
377.000 ,00 

469 .000,00 

480 .000,00 
15.000,00 

1.485.000,00 

" Per la realizzazione delle attività di accompagnamento dei grupp i informali ARTI pot rà disporre di € 

140.000 derivanti da economie conseguite nella gestione delle attività relat ive alla convenzione aggetto di 

proroga . 

Il personale ARTI è cost it uito da personale interno alla st ruttura dotato di elevate compet enze d i dominio 

negli ambiti del sostegno all'a tti vazione e all'imprenditorialità dei giovani, per la gest ione del le funzioni 

strateg iche di progettazione , coordinamento e conduzione del comp lesso delle azioni tecn iche, impegnato 

per tutta la durata degli intervent i. 

Inoltr e, per assicurare la copertura dei ruo li di supporto nelle attività organizzative, amministrative e 

segretaria li, in considerazione dell' impegno limit ato ad alcune specifiche necessità, si farà ricorso a forme di 

lavoro flessibile . 

Per quanto riguarda l' approvvigionamen to di servizi specialistici, questo avverrà mediante le procedure ad 

e,ideo,a pobblica p,e,iste dallaommaHm igeote . ( '( f 



5385 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

/tLL. 2. 

Il presente allegato è composto da n 4 (quanrol pagine 
La d,r1gente della 

Sezione Polir,che Giovanili e lnnovoz,one Sociale 
/dorr ssa Antonella B1sceg/1a/ 

ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI 
ACCOMPAGNAMENTO E PERCORSI DI APPRENDIMENTO PER GIOVANI CHE ATTIVANO E 

SVILUPPANO NUOVI PROGETTI A VOCAZIONE IMPRENDITORIALE 

tra 

REGIONE PUGLIA (in seguito "Regione" ), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, 
codice fiscale 80017210727, legalmente rappresentata dalla Dott .ssa Antonella Bisceglia, 
nata a il , in qualità di dirigente della Sezione Politiche Giovanili, 
domiciliata ai fini della presente convenzione presso la sede della Regione Puglia sita in Bari 
alla Via Gentile, 52 

e 

l'Agenzia Regionale per la Tecnologia e l' Innovazione (in seguito "ARTI"). con sede in Bari 
alla via Giulio Petroni 1S/F.1 - C.F. 06365770723 - legalmente rappresentata dal prof. Vito 
Albino, domiciliato ai fin i della presente convenzione presso la sede del!' ARTI; 

(di seguito congiuntamente definite "Porti") 

PREMESSO CHE 

Con DGR n. 877 del 15/06/2016 la Giunta Regionale ha approvato lo schem a di 

Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti giovanili " PIN - Pugliesi 

Innovat ivi" e lo Schema di Convenzione tra Regione Puglia e ARTI per la 

realizzazione di azioni di accompagnamento nonchè la conseguente variazione al 
Bilancio di previ sione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs n. 

118/2011 e ss.mm .ii.; 

Con AD n. 20 del 28/06/20 16 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e 

Innovazione Sociale adottava la "Convenzione per la realizzazione di azioni di 

accompagnamento e percorsi di apprendimento per giovani che attivano e 

svilu ppano nuovi progetti a vocazione impren ditoriale " e impegnava a favore di 

ARTI la somma compless iva di 2.000.000 ,00 € sul capitolo di spesa 1147030 , 
successivamente firmata in data 30/6/2016 ; 

Con successivo AD n. 65 del 1/8/2018 la Dirigente della Sezione Politi che 

Giovanili e Innovazione Sociale disponeva la proroga della mede sima 

convenzione , senza alcun onere economico aggiuntivo a carico 

dell'Amministrazione regiona le, fino al 31/12/20 18 

L'i niziativa PIN - Pugliesi Innovati vi risulta ad oggi attiv a con oltre 200 progett i in 

corso di reali zzazione, oltre 100 progetti in attesa di valutazione e numero se 

domande in corso di compilazione sulla piattaforma telematica 

pingiovani.regione .pug lia.it. Nel corso del triennio 2016-2018 sono stati più di 

1.000 i giovani pugliesi benefi ciari dei vari servizi di accompagnamento prev ist i 

dalla citata Convenzione tra Regione Puglia e ARTI (approva ta con DGR 

I 



5386 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

/2 016): 60 eventi di promozione del bando sul ter ritor io regionale; olt re 300 
incontri con i proponent i non ammessi a finanziamento al fine di supportarli 
nell' inoltro di una nuova candidatur a; 410 sessioni dì supporto erogate ai 
beneficiari da parte dei 585 professionist i iscritti all'apposito elenco; 18 seminari 
e laborator i di approfondimento di tematiche inerent i l'avvio di impresa; 16 
incontri networ king tra beneficiari e Istituz ioni regionali; 10 fiere nazionali e 
internaz ionali cui hanno pot uto partecipare i soggetti beneficiari ; 

Tali attiv ità sono state svolte in strett a collaborazione t ra la Sezione Polit iche 
Giovanili e Innovazione Sociale della Regione Puglia e i'ART! -Agenzia Regionale 
per la Tecnologia e l' Innovazione, valorizzando l'integra zione delle specifiche 
competenze dei due Enti ; 

- Si rende necessario per un verso cont inuare a garantir e per le annualit à 2019, 
2020 e 2021, i servizi di accompagnamento previsti dall'Avviso PIN - Pugliesi 
Innovativi approvato con DGR n. 877 /2016 a favore dei candidat i, nonché dei 
beneficiari dell ' iniziativ a, e, contestualmente, ampliare il novero delle azioni di 
accompagnamento con specifico riferimento al raffor zamento delle prospettive 
di fo llow -up dei progetti imprenditoriali finanziati ; 

- In data 3/12/2 018 con nota prot. 1810 i'ART! ha inviato una proposta di 
ampliamento per le annualità 2019-2020-2021 dell'azione di accompagnamento 
ai fabbisogni di giovani che attiv ano e sviluppano nuovi progetti impre ndit oria li 
e di auto-impiego (allegata al presente Atto). Tale proposta di ampliamento si 
art icola in: 

o Attività di accompagnamento alla candidatura delle idee progettuali 

o Attività di accompagnamento alla progettazione esecutiva 

o Attività di accompagnamento per il rafforzamento delle competenze per 
l'avvio e la conduzione dei progetti imprendi tor iali 

o Attività di accompagnamento per il fo llow-up dei progetti imp renditor iali 

o Att ività di monitor aggio in itinere 

Il costo stim ato per la realizzazione dell'in tervento di accompagnamento 2019-
2021, in cont inuità con il precedente , è di ( 1.485.000 

L'Agenzia è dotata di personalit à giurid ica pubblica ed opera nel quadro di 
rifer imento cost ituito dalla legge istitutiva nonché dalle altre disposizioni 
normativ e ed ammin istr ati ve della Regione Puglia. Tali connotazioni soggetti ve 
consentono di afferma re che ARTI è ente soggetto a "co ntrollo analogo" dotato 
inolt re delle caratt eristiche organizzative e fu nzionali per perseguire il fine 
esclusivo della Regione Puglia e provvedere alla cura degli interessi pubblici 
oggetto della collaborazione . A ciò si aggiunga che nell'ultimo trie nnio le att ività 
affidate dalla Regione Puglia all'ARTI hanno sempre ecceduto la soglia dell'80% 
prevista dalla legge, essendo pari mediamente al 95,46% e che essendo ARTI un 
ente pubbli co non vi è la possibilit à giuridica di partecipazione di capitali privat i, 
ad alcun tit olo, come att estato dalla nota prot . AOO _175/0 7 / 06/ 2016/000 532 

i 



5387 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

ciò premesso 

ART. 1; PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integ rante e sostanziale della presente convenzione. 

ART. 2: OGGmo E SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

L' incarico affidato all'ARTI per la realizzazione di azioni di accompagnamento e percorsi di 
apprendimen to per giovani che attivano e sviluppano nuovi progetti a vocazione 
imprenditoria le, da realizzarsi nell'ambito dell'inizia tiva PIN - Pugliesi Innovati vi ex DGR 
877/2016 è prorogato sino al 31/12/2021 e ampliato nei contenuti secondo quanto previsto 
dal Progetto Allegato alla presente convenzione , di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale 

ART. 3: DURATA 

1. La Convenzione per la realizzazione di azioni di accompagnamento e percorsi di 
apprendimento per giovani che att ivano e sviluppano nuovi progetti a vocazione 
imprenditoriale , da realizzarsi nell'ambito dell 'ini ziat iva PIN - Pugliesi Innovativ i ex DGR 
877 /2016 , per effetto del presente Atto di proroga ha durata prorogata sino al 31 
dicembre 2021, senza soluzione di continuità . 

2. La Regione Puglia può predisporre la sospensione di tutte o parte delle attiv ità indicate 
nell'art. 2 in presenza di condizioni che non consenton o il loro concreto svolgimento . 

ART. 4: RISORSE FINANZIARIE 

1. Al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute da ARTI per lo 
svolgimento delle att ività di cui al precedente art. 2, la Regione corrisponderà ad ARTI 

risorse finanziarie, ulteriori rispetto a quelle previste nella Convenzione ex DGR 
877 /2 016, pari ad euro 1.485.000,00 (unmi11onequattrocentottantacinquemila/ 00) . 

2. Tale 1mport o include ogni eventuale imposta, oneri e spese di qualsivoglia natura . 

ART.S: MODALITA' E TEMPI DI EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

1. La Regione prowede a trasferire ali' ARTI i fond i previsti per la realizzazione delle att ività 
di cui al presente Atto di proroga e ampliamento e al Progetto Allegato , secondo le 
seguenti modalità : 

una prima quota , sotto forma di antici pazione, pari al SO% del finanziamento 
complessivo, allo sottosc rizione della convenzione, e previa indicazione formale 

del la data di effettivo avvio delle att ività; 

una seconda quota , pari al 40% del finanziamento complessivo a seguito della 
rend icontazione delle spese effettivamente sostenut e in misura non inferiore 
all'80% dell 'importo della prima erogazione; 

erogazione finale a saldo del residuo 10% alla conclusione delle att ività affidat e, 

ART. 6: RINVII 

Per tutti gli altri aspetti non t rattat i nel presente atto si fa riferimento e rinvio ai contenut i 
della convenzione sottoscritta regolante i rapporti tra la Regione e I' ARTI, di cui alla DGR n. 
877/2016 

~( ' 



5388 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

, confermato e sottoscritto in Bari, in dota ________ _ _ 

Per la Regione Puglia 

Dott.ssa Antonella BISCEGLIA 

Per i'ART/ 

Prof . Vito ALBINO 




